
1  

ROMÂNIA 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

COMITETUL NAŢIONAL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ 

  

HOTĂRÂRE nr. 43 din 18.10.2022 

pentru abilitarea Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației în vederea inițierii actului normativ pentru alocarea sumelor 

necesare efectuării lucrărilor de primă urgență în vederea punerii în 
siguranță a Barajului Tăul Mare     

 
 

Având în vedere incidentului petrecut în data de 01.10.2022 la barajul lacului 

de acumulare Tăul Mare din județul Alba care a impus adoptarea urgentă a unor 

măsuri de răspuns, inclusiv evacuarea preventivă a locuitorilor din localitatea Roșia 

Montană, 

luând în considerare Raportul de Sinteză nr. 6376/4619047 din 14.10.2022 

privind apărarea împotriva inundațiilor și fenomenelor hidrometeorologice 

periculoase produse și accidente/incidente la construcții hidrotehnice în județul Alba 

în data de 01 octombrie 2022,  

în temeiul prevederilor art. 20 lit. l) și n) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 21/2004 privind Sistemul Național de Management al Situațiilor de 

Urgență, cu modificările și completările ulterioare și ale art. 2 și 4 din Hotărârea 

Guvernului nr. 94/2014 privind organizarea, funcționarea și componența Comitetului 

Național pentru Situații de Urgență, cu modificările și completările ulterioare, 

 

Comitetul Național pentru Situații de Urgență adoptă prezenta 
 

HOTĂRÂRE: 

Art.1 - Se abilitează Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 

în vederea inițierii actului normativ pentru alocarea sumei de 2.782.088,71 lei 

necesare efectuării lucrărilor de primă urgență, în vederea punerii în siguranță a 

Barajului Tăul Mare din comuna Roșia Montană, județul Alba, din Fondul de rezervă 

bugetară la dispoziția Guvernului.  

Art.2 - Prezenta hotărâre se comunică tuturor componentelor Sistemului 

Național de Management al Situațiilor de Urgență, pentru punere în aplicare prin 

ordine și acte administrative ale conducătorilor acestora. 

 

PREȘEDINTELE  

COMITETULUI NAȚIONAL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ 

PRIM-MINISTRU 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ 


